1

中国卫生摄影协会

关于举办 2022 年全国卫生健康系统

摄影大赛颁奖典礼暨新闻摄影研修班的通知

中卫摄协[2022] 7号

各省市、各相关单位：

为进一步提高卫生健康行业新闻宣传摄影水平，中国卫生摄

影协会定于 2022 年 9 月 24 日至 9 月 26 日在湖南省常德市举办

“2022 年全国卫生健康系统摄影大赛颁奖典礼暨新闻摄影研修

班”。此次研修班旨在促进卫生健康行业摄影工作交流，共同提高

行业摄影水平，鼓励并表彰对卫生健康摄影工作做出贡献的单位

和个人，打造互动学习平台。

今年，中国卫生摄影协会举办了 2022 年全国卫生健康系统

“中国年味”摄影大赛（以下简称年味摄影大赛）和第五届全国卫

生健康系统“最美天使”摄影大赛（以下简称最美天使摄影大赛）。

大赛自通知发布以来，得到了全国卫生健康系统的积极响应，在

全国卫生健康系统及相关单位、自媒体摄影爱好者的大力支持

2

下，在社会上起到了良好的宣传效果。

为更好地交流和学习，鼓励创作，培训期间将邀请中国摄影

家协会的专家与新闻传播专家进行授课指导，对全国摄影大赛获

奖作品进行表彰、点评和展览。本次培训班由中国卫生摄影协会

新媒体传播分会、中医药摄影分会及广东健康榜信息科技有限公

司负责会务与教务管理工作。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国卫生摄影协会

承办单位：中国卫生摄影协会新媒体传播分会、中国卫生摄

影协会中医药摄影分会

协办单位：广东健康榜信息科技有限公司、常德市老摄影家

协会、常德市摄影玩家协会

二、培训议程和内容：

1、颁奖典礼：为年味摄影大赛和最美天使摄影大赛获奖者

颁发荣誉证书（年味摄影大赛和最美天使摄影大赛特、一、二、

三等奖代表；最美天使摄影大赛金、银、铜质收藏作品代表；年

味摄影大赛和最美天使摄影大赛优秀组织奖、优秀支持媒体代表

上台领奖）。

2、2021 年中国卫生摄影协会新会员入会仪式

两次摄影大赛获奖者受邀加入中国卫生摄影协会，协会领导

现场颁发会员证。

3、年味摄影大赛和最美天使摄影大赛优秀作品展

在现场展示年味摄影大赛和最美天使摄影大赛部分获奖作

3

品，与会代表共同品鉴交流。

4、专业授课

中国摄影家协会专家授课老师：1、中国摄影家协会副主席

王琛、2、中国摄影家协会信息处处长许华飞。

5、摄影实战课程

分组摄影实战，摄影专家带队实地指导新闻拍摄、卫生健康

题材拍摄、现场点评交流。培训结束，经考核合格，学员可获得

中国卫生摄影协会会员资格。

三、时间地点

时间：2022 年 9 月 24 日至 26 日（9 月 23 日报到），如因

疫情原因未能按期举行，举办的时间地点将另行通知。

地点：湖南省常德武陵天际喜来登酒店（湖南省常德市武陵

区皇果路 899号，电话：0736-7888888）。

四、研修对象

全国卫生健康系统各有关单位负责新闻宣传、新媒体建设运

维和摄影工作者，中国卫生摄影协会会员。会议特别邀请年味摄

影大赛和最美天使摄影大赛获奖作者、优秀组织奖单位代表、大

赛支持媒体代表（获奖名单见附件）参会,请获奖单位安排相关人

员参会。

五、研修费用

会务费 1600 元/人（含培训费、摄影实战课程费用）。中国

卫生摄影协会会员享受优惠价 1200/人（优惠仅限提前缴费，现

场缴费不参与）。

4

差旅费、住宿费及餐费自理，回单位按有关规定报销。

六、会议报名

1、报名时间： 2022 年 8 月 20 日至 9 月 20 日

2、报名方式：

本次研修班为创新互动实战新闻摄影培训，全程无纸化。采

用无纸化报名、学员作品互动展示、扫码报到、扫码入场、在线

考核发证等全新技术。请参会人员扫一扫二维码（见附件 1）关

注全国卫生健康系统摄影大赛官方微信平台“医卫家园”，点击底

部“新闻摄影班”，填写相关信息进行报名。报名成功后请加入全

国摄影交流 QQ 群（群号 556018077）和“2022年全国卫生健康

系统新闻摄影研修班”微信群（因人数限制，具体加群方法见附件

2）。

为保证培训体验和效果，本次培训班限额 120人，报名系统

报满 120人，自动关闭。

3、报名成功后，参会者请在收到会务电话确认后，将会务

费转账至中国卫生摄影协会账户（提醒：转账时请备注单位和姓

名），也可以在报到处刷公务卡或交现金。发票统一等培训班结

束后发快递。

（现场缴费或刷卡不享受中国卫生摄影协会会员优惠价）

开 户 名：中国卫生摄影协会

开户银行：中国工商银行股份有限公司北京东直门支行

帐 号：0200210719024510697

5

七、联系人及联系方式：

彭幼园 19865043437

陈铭杨 15347407213

李荣升 18819747961

王 俊 18910281307

附件：

1、新闻摄影研修班报名平台二维码

2、新闻摄影研修班微信群加入方法

3、新闻摄影研修班交通指南

4、2022年全国卫生健康系统“中国年味”摄影大赛获奖名单

5、第五届全国卫生健康系统“最美天使”摄影大赛获奖名单

中国卫生摄影协会

2022年 8月 18日

6

附件 1

2022年全国卫生健康系统

摄影大赛颁奖典礼暨新闻摄影研修班报名系统

医卫家园是为做好全国卫生健康系统摄影大赛活动，专门开

设的官方公众平台。展现医护真实生活，推进和谐医患关系，弘

扬社会正能量！

注：请用手机，打开微信，然后点“发现” 、“扫一扫”，关注并进

入微信公众号，点击底部“新闻摄影班”进入 2022年全国卫生健康

系统摄影大赛颁奖典礼暨新闻摄影研修班官方平台，填写报名信

息。

7

附件 2

2022年全国卫生健康新闻摄影研修班交流群加入方法

请用手机打开微信，点“发现”、“扫一扫”摄影大赛组委会工

作人员二维码，加好友后，请向该工作人员发送信息：培训+单

位+姓名+手机号码。工作人员邀请您加入“全国卫生健康新闻摄

影研修班交流群”。（由于微信群人数较多，微信规定超 100人只

能通过群里成员拉他的好友才能加入。）

8

附件 3

新闻摄影研修班交通指南

湖南省常德武陵天际喜来酒店（湖南省常德市武陵区皂果路

899号，电话：0736-7888888）

汽车

1、从常德火车站到喜来登酒店 约 10分钟，3.5公里，15元

左右。

2、从桃花源机场到喜来登酒店 约 26分钟，18公里，46元

左右。

9

附件 4、附件 5

2022年全国卫生健康系统“中国年味”摄影大赛获奖名单

第五届全国卫生健康系统“最美天使”摄影大赛获奖名单

请扫描二维码进入

中国卫生摄影协会官方网站

查看